Руководителю предприятия

   Предлагаем приобрести техническое решение на «Распределитель самотёчный», заявленное в Федеральный институт промышленной собственности,  для рассмотрения на предмет изобретения.
  Имеется «первичная» конструкторская документация. Изготовлены  и эксплуатируются три опытных образца распределителей на разных предприятиях в течении пяти лет. Результаты эксплуатационных испытаний положительные.
  С уважением, авторы: Табакаев С.Б., Салтыков Е.П.  т.(3842)281939. s.b.tabakaev@mail.ru

                                            Информация к техническому решению
                                                   «Распределитель самотёчный»

    Техническое решение относится к области продовольственного машиностроения, а именно к самотёчному оборудованию для изменения направления потока сыпучих материалов и может быть использовано в элеваторной, мукомольной, крупяной, комбикормовой, а так же в других отраслях промышленности, где используются сыпучие материалы.
    Известные распределители самотёчные конструктивно одинаковые и представляют собой устройство состоящее из входного патрубка соединённого с поворотным изогнутым участком трубы и корпуса с несколькими выходными патрубками расположенными под острым углом к вертикальной оси распределителя. Поворотный изогнутый участок трубы  при вращении вокруг вертикальной оси попеременно соединяет входной патрубок с одним из выходных патрубков и изменяет направление движения потока сыпучего материала поступающего во входной патрубок.
  Техническое решение предлагает создание распределителя потока упрощённой конструкции, которая достигается тем, что распределитель потока имеет входной патрубок, поворотный цилиндр с наклонным дном и боковым окном со стороны нижней части наклонного дна, а так же выходные патрубки, расположенные по его периметру поворотного цилиндра.

  На фиг.1 изображён распределитель самотёчный.
   Распределитель самотёчный состоит из входного патрубка 1, цилиндра поворотного 2, корпуса с боковыми выходными патрубками 3, привода поворота цилиндра поворотного 4.

   Распределитель самотёчный работает следующим образом.

   Сыпучий материал поступает в входной патрубок 1, из него в цилиндр поворотный 2 и по наклонному днищу через боковое окно цилиндра поворотного 2 в один из выходных патрубков корпуса 3. При повороте цилиндра поворотного 2 в положение, при котором окно на его боковой стенке совпадает с одним из выходных патрубков корпуса 3, происходит изменение направления потока сыпучего продукта.

[image: image1.jpg]-]

1